DELIBERAÇÃO DE CONSELHO DIRETOR

PROCESSO ---------------------------------------

INTERESSADO PRESIDÊNCIA-CAU/ES

ASSUNTO Evento Cidades Resilientes

DELIBERAÇÃO Nº 022/2024 – CD – CAU/ES

Aprova a estrutura do evento “Cidades Resilientes: Estratégias
para o Desenvolvimento Urbano Sustentável".

O Conselho Diretor do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Espírito Santo, reunido para a 123ª Reunião
Ordinária, realizada no dia 18 de março de 2024, no uso das competências conferidas pelo artigo 144 do Regimento
Interno do CAU/ES, após a análise do assunto em epígrafe;

DELIBEROU:

1.    Por aprovar a estrutura do evento “Cidades Resilientes: Estratégias para o Desenvolvimento Urbano Sustentável,
em anexo.

2.    Por encaminhar essa Deliberação à Presidência do CAU/ES e publicar no sítio eletrônico do CAU/ES.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

Vitória, 18 de março de 2024.

PRISCILA CEOLIN GONÇALVES PEREIRA
PRESIDENTE DO CAU/ES

ANEXO

DETALHAMENTO DE EVENTO/PROJETO

Nome do evento/projeto: Como Desenvolver Cidades Resilientes

Tema do evento/projeto: Desenvolvimento Urbano e Gestão Pública

Comissão responsável: Conselho Diretor com apoio dos conselheiros federais

Deliberação de Conselho Diretor 022 Cidades Resilientes (0260915)         SEI 00155.000210/2024-10 / pg. 1

Objetivo do evento/projeto:
Promover um debate público sobre o desenvolvimento das cidades e as responsabilidades da gestão pública neste

processo entre diferentes atores sociais, pautando o tema para a sociedade em ano de eleições municipais. Além disso,
marcar simbolicamente o início da Gestão 2024-2026.

Data da realização: 23, 24 e 25 de abril

Público-alvo: Gestores e funcionalismo público, estudantes, arquitetos(as), associações profissionais ligadas à gestão das cidades.

Local de realização:
23/04 (terça-feira) – Colatina

24/04 (quarta-feira) – Cachoeiro de Itapemirim
25/04 (quinta-feira) – Vitória

Formato do evento: Seminário

Horário: 18h30 às 21h30

Previsão de nº de participantes: A definir

Detalhamento do evento (programação,
palestrantes, etc):

Palestrantes:

Roberto Montezuma – Arquiteto, professor da UFPE e sócio da Avellar, Fernandes e Montezuma Arquitetos Associados

Pablo Lira – Presidente do Instituto Jones dos Santos Neves, doutor em Geografia e mestre em Arquitetura e Urbanismo
pela Universidade Federal do Espírito Santo (UFES).

José Antônio Buffon – Economista, é Secretário Executivo da Câmara Empresarial do Turismo na Fecomercio-ES.

A programação será definida após a confirmação dos palestrantes.

Impactos para a sociedade:
Colocar em pauta o desenvolvimento das cidades, a defesa da construção de cidades habitáveis em ano de eleições

municipais, movimentando a categoria em defesa da pauta.

Impactos para os arquitetos e urbanistas e/ou
estudantes:

Valorização dos profissionais de arquitetura na gestão pública.

DETALHAMENTO DAS AÇÕES (PREENCHIMENTO DE RESPONSABILIDADE DA ASCOM)

Descrição da ação Responsável pela ação
Status da Ação

Não
iniciado

Desenvolvimento Concluído

Convidar os palestrantes Tito e Lucas
Formalizar o convite por meio de ofício Nathalia

Definir os locais das palestras Genildo - Cachoeiro / Colatina - Rubiene

Confirmar os locais da palestra por meio de ofício Mariana
Fechar a programação Nathalia

Coffe-break? ( a definir) Priscilla
Manutenção banheiro Vitória/Limpeza Pátio Marcelo Rios

Comunicação visual e plano de divulgação Mariana / CCOM
Viabilização da estrutura do evento de Vitória (aquisição / doação) Nathalia

Contato com IAB para viabilizar parcerias Nathalia
Compra de passagem e pagamento de diárias para o palestrante Roberto Montezuma Doriéli (COD)

Convocar os funcionários do Conselho envolvidos na realização do evento Doriélli
Preparar o cerimonial Doriélli/ Mariana

Gerenciamento das inscrições Mariana
Cobertura fotográfica Colatina e Cachoeiro de Itapemirim (verificar designação COD)

Contratar fotógrafo para cobertura fotográfica em Vitória (contrato) Mariana
Gravar o evento de Colatina para subir no YouTube (verificar designação COD)

Deliberação de Conselho Diretor 022 Cidades Resilientes (0260915)         SEI 00155.000210/2024-10 / pg. 2

Gravar o evento de Cachoeiro de Itapemirim para subir no YouTube (verificar designação COD)
Gravar o evento de Vitória para subir no YouTube Sandro

Credenciamento no dia do evento em Colatina e Cachoeiro (verificar designação COD)
Credenciamento no dia do evento em Vitória (verificar designação COD)

Logística de equipamentos e materiais (verificar designação COD)

Envio da avaliação do evento e emissão dos certificados Mariana

Documento assinado eletronicamente por Priscila Ceolin Gonçalves Pereira , Presidente, em 20/06/2024, às 15:24, conforme Decreto Nº 10.543, de
13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 99894783 e informando o
identificador 0260915.

R. Hélio Marconi, 58 - Bairro Bento Ferreira | CEP 29050-690 Vitória/ES | Telefone:

00155.000210/2024-10 0260915v2

Deliberação de Conselho Diretor 022 Cidades Resilientes (0260915)         SEI 00155.000210/2024-10 / pg. 3

	Deliberação de Conselho Diretor 022 Cidades Resilientes (0260915)